dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos
valores de cada consorciado (art. 15, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).
 
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
 
9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 56.338,56 (cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis
centavos), conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global ( X ) abaixo ( ) em anexo, os quais correspondem ao critério
máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global.
 

ITEM Código SIMPAS Descrição do

[...]

utilizarão os serviços de lavagem veículos automotores.
 
Salientamos acerca da necessidade de higienizar os veículos ao menos uma vez por semana, o que resulta em 04 (quatro) lavagens
mensais por veículo, deste modo, fica estimado o quantitativo anual de 192 (cento e noventa e dois) lavagens para veículos tipo SEDAN,
de 288 (duzentos e oitenta e oito) lavagens para veículos tipo SUV, de 576 (quinhentos e setenta e seis) lavagens para veículos tipo
HATCHBACK, e de 432 (quatrocentos e trinta e dois) lavagens para veículos tipo PICK UP, conforme Quadro de Estimativa
(00109589239).
3.4 Estimativa do Valor da Contratação:
Para definição da estimativa dos valores da presente contratação foi realizada consulta sobre existência ou não de Registro de Preço ativo

[...]

formulários de cotação (00109610305), (00109610644) e (00109610768).
 
Em conformidade com o estabelecido pelo Sistema Estadual de Administração – SEA, comunicamos que não foram observados valores com
variação de preço unitário superior a 30%.
 
Desta forma, fica estimado o valor global em R$ 56.338,56 (cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis
centavos), devidamente detalhado no Mapa Comparativo de Preços (00109874325).
 
3.5 Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução:

Nota-se que no caso ora em estudo não é tecnicamente viável o parcelamento da solução, pois poderá ensejar dificuldades na gestão e